# Evangeliū

**a** Et fratres ei⁹ nō qr cēnt filiū marie matr̄ eius: vt dicē belindi⁹ heretici⁹: q̄ dixit cā fuisse cognita a Ioseph p̄ r̄pi natiuitatē: t̄ ea filios genuisse q̄ dicunt̄ bic fratres: qr et eadē m̄fē licet nō ex codē p̄ie. Sed hoc fuit improba⁹ in Math. i.c. Propter qd alii dixerūt qr fuerūt filii Ioseph de alia ypre dicunē tñ bic frēs r̄pi: co q̄ Ioseph putabat p̄r eius s̄ hōc est falsum: q̄a cū r̄ps matr̄ suaz in crucē nō cōmen dauerat nisi virgi ni: etiā cū iam ita te p̄cesserat nō est vēsumile q̄ Ioseph q̄ fuit assignatus a deo p̄cipi⁹ custos eius et in iuuentute virginis: nō fuit cōsili⁹ h̄go: imo cū ea vētū virginitatē emisit: qr erat in consimili ḡposi to sicut ip̄a: p̄ut dis fūsus tractat̄ i.uñ s̄niāz v̄bi agit d̄ cō iugio marie et Ioseph. De hoc etiāz plenius dixi sup̄ lucā. i.c. Discuntur igitur bīc fratres r̄pi cognati cius: qr illi q̄ sunt de eadem cognatiōe in scriptu ra noiantur frequenter fratres. vñ Hen. viii. Dixit abiaā ad lotb. Ne sit iurgiū inter me: t̄ te: fratres em̄ sumus tñ lotb erat nepos ipsius: t̄ sequit̄ b. Et ibi manserūt nō multis diebus: qr imminebat t̄ps cūdi in bierlin: vt patebit pte sequenti. c. Et p̄ce erat. Posta p̄tinuacōe by storie. bīc p̄nr ponit occasiō p̄nūciandi sua resurrectiōe futurā: qr ascendēs bierlin eiecit de tēplo vēdētes et emētes qd videbas p̄tēre ad p̄sonā sup̄ plm̄ auctoritatē babentē: et iō b̄ auctoritatis petierūt iudei signū: et hoc occasiō fuit p̄dicē signū sua resurrectiōe: t̄ hoc ē qd dī.

c. Et p̄ce erat pascha iudeor̄. In tribus em̄ solemnitati bus in anno tenebant p̄uenire in bierlin. s̄ in solemnitate pasche pentecostes et tabernaculor̄: vt b̄ Exo. xxiiij. Te rit̄ in festo tabernaculor̄ et pentecostes aliquā dispensa batur cum illis q̄ erant a remortis: nō tñ d̄ solemnitate pa schali: t̄ps aut̄ v̄sc̄ ad passionē suā voluit legem obserua re: t̄ p̄ns in solemnitate paschali bierlin ascenderē: t̄ b̄ est qd subdit. d. Et ascēdit Ihs bierlin solymā. Et hoc p̄futurū erro: manibc̄: q̄ dicit̄ v̄t̄ t̄cīm̄ a dyabolō es se datur: qr christus nullo mō obleruasset ip̄m. e. Et in uenit in tēplo. noīs tēpli nō accipit̄ bīc ip̄a domus dñi: in qua erat altare tymiamatis et cadelabrum nec atrium sacerdotōt̄ in quo erat altare holocaustor̄: sed quoddā atrium vbi hoīes orabant̄: et doctores etiā d̄cebat ibidē: et etiāz ibi vēdebant̄ ea que in templo offerebāt: t̄ hoc ē qd dī. f. Tendentes ques et bo. et co. et qr talia nō poterāt d̄lō ḡinquo adduci: iō sacerdotes cupiditate ducti statuerāt hoīes talia vbi vēdentes: vt venientes de longinquō non haberet̄ excusationē de oblationib̄ dimittendis. Aliqui etiā cor nō habebāt pecunia: iō sacerdotes statuerāt ibi campsores q̄ sub cautione tradebāt pecunia: t̄ cū hoc voltra forcem aliquā munuscula recipiebāt: nō tr̄ pecuniam ne arguerent̄ manifeste facere cōtra legem: Hen. xxiiij. vbi dr. Nō dabis fratri tuo ad vslrā pecunia t̄: t̄ b̄ est quod dī. g. Et nūmularios sedētes: qr hoc erat illi citum ppter cupiditatē sacerdotū q̄ diuersis adiumentio nibus depauperabat plm̄ p̄r p̄dictis: t̄ qr̄ fraus et tumultū solent annecti mercationi q̄ contrariant̄ orōni: iō sequit̄. h. Et cū fecisset quasi flagellū t̄c̄: et p̄s l̄fa v̄s q̄ ibi. i. Recordati sunt v̄o discip. qr̄ scri. c̄st. ps. lxvij de xpo. k. Zel⁹ d̄o. tue co. me. Et factō em̄ r̄pi recor-

dati sunt scripture illius t̄ impletōis ei⁹ de xpo. Que n̄t̄ bic quare nō resistebāt ei cū ip̄e essent multi: t̄ ip̄e solus⁹ parū adhuc reputatus. Dicendū qr̄ diuina vir tus in illo facto opabat: que apparet in effectu cum volebat: sicut in seru. xviii. c. Solo v̄bo p̄stravit eos qui volebat cū cape. Lorp⁹ cīm̄ r̄pi erat instru mētū diuinitati p̄iunctū: et iō ex oculis quidā fulgor exhibebat: t̄tē diuina eos deterrens: ita qr̄ resistere non au debat sicut i p̄s sione vop̄ illa q̄ erat diuinitatis quodam̄ istru mentū p̄stravit magnā multitudine armatorū. Soler etiā queri ab aliquibus quō fecit flagellū t̄ funiculis: qr̄ nō vendebatur ibi funiculi: sed solum illa q̄

debebat in templo offerri. Et dicunt̄ aliqui qr̄ ip̄e r̄ps v̄ebatur funiculo pro cingulō: et illi funiculū accepit de quo erat p̄cinctus: t̄ ip̄m duplicande fecit qual flāgellū: q̄uis hoc non habeatur expresse in textu tñ p̄babiliter p̄t̄ credi: qr̄ nō oīa scripta sunt: vt d̄ iū fine buiū euangelij. l. R̄nderunt ergo. Hic ponit sue resurrectionis p̄nūciatio: qr̄ occasiōne huī facti petie runt ab eo signū ip̄i iudei dīcētes. m. Quod signū ostē. no. quia hec facis. Nevis em̄ faciūt̄ est bonum de sc̄ramen non pertinebat ad quemlibet hoc facere: sed solum ad eum qui haberet auctoritatem corrigendi excessus sacerdotum: quod non conueniebat alicui d̄ communī populo: cum sacerdotes essent in illo populo superiores: sed p̄p̄ete mittēbantur ad hoc specialiter a deo: et ideo petierunt signū missiōnis sue: t̄ ip̄e dedit eis signū potestatis diuine in suscitatiōne sui corporis p̄pia virtute: t̄ hoc est quod dicitur.

n. Respondit̄ iesus t̄ dīxit eis: soluite templum hoc. Nō est verbū inductiū ad hoc faciendū: cum fuit simpliciter malum ex parte iudeorum: ad malū autē christus nō poterat inducere: sed est verbū denunciatiūm eius quod erat p̄ ip̄os fiendū. q. d. Soluite templū bīc i. soluetis. quia in passione christi anima fuit soluta a corpore sanguis a carne: t̄ cōtinuitas mēbrum in p̄fixione clauor̄ et lancee. o. Et in tribus diebus excitabo illud. Mon dīat post tres dies: quia christus non fuit mortuus tribus diebus complete. p. Dixerūt ergo. Hic ponit sue p̄nūciationis in pretatio. Et dividitur in duo: qr̄ p̄m̄ ponit̄ interpretatio iudeor̄ falsa: sed oīa interpretatio euangelistae ibi illēt̄. Circa p̄m̄ sc̄iendū qr̄ iudei petierant a r̄po signū nō ad credendū t̄ venerandū: ed magis ad terrendū t̄ impugnandū qd patet ex hoc qr̄ statim impugnauerūt dictū suū: t̄ ideo nō fuerunt digni ut policeret eis resurrectionem corporis sui manifeste s̄ ocul te vocans corpus suū templū p̄fixit̄ ideo voluerunt argere p̄ictum suū p̄ materiale tēplū: et hoc est quod dicit̄ p̄. Dixerūt ergo iudei. v̄l. ans edifica. est tem̄. hoc et tu in tri. die. exci. illud. Hoc dicit̄ tendendo: q̄si ēt̄ ei impossibile: multo plus terriscent si resurrectionem corporis sui p̄civis̄ manifeste: quia difficultius est resuscitare mortuū q̄ edificare tale templū. Sc̄iendū etiā qr̄ non loquunt̄ bīc de templo factō q̄ salomonis.

# Johannis

**Q**uia illud fuit edificatum in septem annis ut h[ab]et. iii. Reg. vi. Et p[ro]terea quod fuit per nabuchodonosor destrutum. iiii. reg. viii. s[ed] loquitur de templo reedificato post captivitatem babyloniam. **A** homo. n. anno Lyri regis psax in quo data est templo licetia redendi et temporali reedificandi usque ad secundum annum datur.

sub quo consummatum est illud templo: fluxerunt. xvi. anni: quod interimpediebatur a nationibus in circuitu eorum existens in edificatione templi. **I**ste numerus p[ro]p[ter] h[ab]et. q[uod] est cyr[us] regna uit. xxi. annis: casibus filii eius p[ro]p[ter] eu. x. quod non poterat tempore quod regnauit cum p[re]te. post eum regnauerunt successively duo magi: sed tempore eorum dimicavit: quod regnauerunt tunc septem mensibus: qui bus successit Darius in cuius sexto anno consummatum est templi opus: et id de isto templo loquebatur: quod illud stabat in eorum patrua: et illud ostendebat: ut p[ro]p[ter] in lata: hec autem xvi. anno accepit primi expositores latinos et grecos. binus hebreos et aliter accipit: sicut dicit in principio libri Esdras et. ix. ca. Dian. In de verificatione huius dicti. Quadragesima et sex annis edificatum est templum hoc. non est multum curandum: quod non est verbum christiane et evangeliste nisi tunc referendo: sed est verbum indecorum et deridendum christi: ut dictum est: contra quem mulera falsa dixerit ut resert euangelista. a **I**lle autem. **H**ic ponit interpretationem vera: quod loquebatur de corpore suo no[n] templo. quia humanitas Christi erat spirituale habitaculum ipsius dicitur hoc est quod dicit euangelista. a **I**lle autem dicebat de templo corporis sui. **H**ac autem interpretationem non cogouerunt tunc apli: quod p[ro]p[ter] hoc quod posse. Petrus autem ab eo eius passionem futuram volunt cam impedit: Math. xv. sed post resurrectionem Christi hanc intellexerit interpretationem: quoniam aperuit illis sensum ut intelligerent scripturas Luce ultimo: et hoc est quod dicitur.

b **C**um ergo resurrexisset a mortuis recordari se videtur. s[ed] intelligendo de corpore suo. c **E**t crediderunt scripte. s[ed] pharum loquentium de christi resurrectione futura tercia die: Osee. vi. Clivis faciat nos post duos dies et in die tercia suscitabit nos. hoc dixit. p[ro]p[ter] haec: et resurrexit christi sicut causa resurrectionis nostre: et Iohannes. n. dicit: quod Jonas fuit tribus diebus et tribus noctibus in ventre ceti in figura ipsius christi. d **E**st sermoni quem dixit Jesus. quia tunc precepit impletionem verbi illius. e **C**um autem esset. **H**ic ultimo ponit fructus denunciationis et predicationis christi: quod tempore existens biero solymis i festo paschali plenaria docuit et multa miracula fecit ad confirmationem sue doctrine: ex quibus multi fuerunt moti ad credendum: et hoc est quod dicitur.

e **C**um autem esset biero solymis in pascha in die festo. **H**oc accipitur hic dies p[ro]p[ter] una die naturali: vel artificiali tunc: sed p[ro]p[ter] totum tempore solemnitatis pasche que durabat per septem dies continuos. f **M**ulti crediderunt in no[n] eius. credentes quod ipse esse vere christus.

g **E**videntes signa que faciebat. Sicut enim sufficiente ostenditur veritas: subiacens facultati naturali intellectus quando reducitur ad prima principia per se nota: ita veritas excedens facultatem intellectus qualis erat ista: quoniam confirmatur per opera diuina: quia certus est quod deus non potest esse falsitatis. **E**t id quoniam ad confirmationem alicuius doctrine inducit operum diuinorum sufficiet ostendere: quod deus est in illa esse verum: verum quod in illis credibilius aliqui erant adhuc imperfecti et aliqui iungebant eis quod erant immodo ficti: et tempore adhuc non revelabant eis altiora mysteria catholice fidei: quod si facta idigni erant au-

dire: et imperfecti adhuc non poterant capere: p[ro]pter quod etiam ipsi apostoli dicitur Iesu. i. xvii. c. Multa habeo vobis dicere: sed non potestis portare modo: et hoc est quod dicitur. b **I**pse autem Iesu non credebat semetipsum eis. altiora mysteria fidei revelando: et subdit causa. i **E**o quod ipse nosset o[mn]is. s[ed] isto tempore etonem: et illo tempore modis per quae cognoscerebat h[ab]ebat sibi ditur. k **E**t quod opus ei non erat. i. necesse. l **T**u quis testi. phile. de ho[mo] i. ut in te et statu cuiuslibet hominis cognoscere per informationem alterius: quod hoc sciebat p[ro]p[ter] hoc sequitur.

m **I**pse enim sciebat quid esset in homine. i. in mente et statu cuiuslibet hominis: et ex hoc euangelista ostendit ipsum esse deum cuius proximum est secreta cordium. Ad maiorem evidenter predictor queritur utrum conuersio aquae in vinum de qua dictum est: fuerit christi primum miraculum. Et arguitur primo quod non: quod christus fecit miracula ad inducendum homines ad fidem: ut iam dictum est: sed ante illas nuptias aliqui ei credebant et aliqui sicut discipuli ei adberebant: quia sicut dictum est: Vocatus est Iesu et discipuli eius ad nuptias. ergo videtur quod ab eo aliqua miracula viderant. Item illud miraculum fecit christus exercitans. xxx. annorum. quia post baptismum suum fecit illud ut patet ex predictis. Ipse autem erat incipiens. xxx. annum quod baptizatus est: ut habetur Luce. iii. Sed in libro de infantia saluatoris scribuntur multa miracula quae fecit in pueritate: ergo tecum. **C**ontra hoc est illud quod dictum est in litera: Hoc initium signorum fecit Iesu tecum. Responso non est quod est de christi potestate in operibus miraculosis: quia suam potestatem a principio habuit: sed quod est de tempore quo usus est potestate in natura assumpta que erat ab origine divinitatis: etiam in miraculis faciendis unde tandem manus eius sanabunt infirmi: curabat leprosos: et luminabantur cecidi: et a vocem eius suscitabant mortui: et sic p[ro]p[ter] quod est factum. Propter quod hic duo se vindenda: primo quid sit circa hoc factum: secundo que circa hoc puenientia sunt. Circa primum dixerunt aliqui quod p[ro]p[ter] ostensionem aquae in vinum non fuit primum miraculum christi absolutamente: quia plura alia annis fecerat: sed fuerat primum quantum ad illa miracula que fecit tempore in conspectu discipulorum suorum: p[ro]pter hoc signanter non dicit euangelium. **H**oc fecit initium signorum Iesu tunc: sed addidit. In chana gloria et manifestauit gloriam suam et crediderunt in eius discipuli eius. q. d. Aliibi alia signa fecit. **S**ed hoc est de veritate eius euangelii: q. d. dixerat euangelista quod tempore adhuc erat incognitus non solum ipsi populo sed iohanni precursori eius. vnde iohannes baptista de christo loquens dicit. **E**t ego nesciebam cum. s. ante baptismum: ut. s. dictum est: similes loquens iudeis dixit. **M**edius autem vestrum stetit quem vos nescitis. si autem aliqua miracula fecisset non fuisse sic incognitus: et maxime suo precursori: quia ad ipsum manifestandum natus erat ut dicitur Luce. i. immo nec etiam precursori indigebat: quia eius miracula sufficiebant manifestassent eum: et id dicere quod fecerat miracula ante baptismum est expresse contra euangelium: post baptismum vero primum signum fuit predicta conuersio aquae in vinum: et per consequens fuit miraculum eius simpliciter primum. Circa secundum sciendum quod miracula christi ordinabant ad duo. s. ad manifestationem sue divinitatis: et ad confirmationem sue doctrine per quam homines ad fidem adducebantur: et quantum ad virtutem fuit genies differe operatione miraculorum: usque post baptismum. hoc p[ro]pter declarat in quantum miracula erant doctrine sue confirmationis.